
                         

      

 

Av. Getúlio Vargas s/ n° - Pólo Central de Saúde – Antiga Escola Politécnica   

Tel/Fax: (22) 2665-5601 

E-mail: cmsararuama@hotmail.com 

 

Estado do Rio de Janeiro 

PREFEITURA DA CIDADE DE ARARUAMA 
Secretaria Municipal de Saúde 
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.   

  
 

 

RESOLUÇÃO N° 161 DE 15 DE JUNHO DE 2023 QUE SE REFERE A ELEIÇÃO DO 

MANDADO DO PRESIDENTE DO QUADRIÊNIO, 2019/2023. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua reunião Extraordinária 

realizada no dia 15 de junho  de 2023, às 17 horas, na sala do Conselho Municipal de 

Saúde, de forma presencial,  no uso de suas competências regimentais e atribuições legais, 

de acordo com o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde,  pelas Leis Federais 

Nº 8.142 de 28.12.90 e Nº 8.080 de 19.09.1990, e pelas Leis Municipais nº 813 de 

25.11.1994 e nº 1085 de 08.06.2001, ficando constituído em Colegiado formado por 

representantes do governo, dos prestadores de serviços Privados e Filantrópicos 

conveniados ao SUS, dos profissionais de saúde e da Sociedade Civil Organizada 

(Usuários),cumpriu a ordem do dia de Eleição para Presidente do restante de  mandato 

do colegiado Quadriênio, 2019/2023, que encontrava-se em vacância. 

 

 

O CMS/AR Resolve: 

 

 

1 – Eleger Sílvia Hilaneide Firmina dos Santos, para o mandato de presidente do 

CMS/AR, a contar com a data da aprovação, e encaminhar para homologação. 

 

 

                               _________________________________________ 

                                             Sílvia Hilaneide Firmina dos Santos 

Presidente  
                                                  

 

 

 

 

 


